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ALSUNGAS NOVADA 
DOMES SĒDĒ 

 
16. decembra sēde- jau svētku gaidās. Vispirms 

deputāti apciemoja suvenīru veikaliĦu „Rija”, iepazinās 
ar suvenīru klāstu, uzklausīja veikala īpašnieci Ingu 
Laizāni. 

Sēdē lēma par to, vai Krasta ielas iedzīvotāju 
sūdzības par apkures jautājumiem pārsūtīt Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai, vai nē. „Par” bija 6 
balsis, „pret”- 1, „atturas”-5. Tā kā priekšsēdētāja balss 
bija „par”, tad lēmumu pieĦēma- pārsūtīt. 

Deputāti apstiprināja pašvaldības ielu un ceĜu 
reăistru. Tāpat apstiprināja grants ieguves plānu līdz 
2014. gada 31. decembrim- 5 tūkstošus m3 gadā. 
Smilts- grants atradĦu Augšpidiltu iecirknī veiks 
teritorijas apmežošanu. 

Ingai Žilinskai atĜāva uz trīs mēnešiem reăistrēt 
apakšīres līgumu ar Mairitu Radvinskaiti. 

Deputāti nolēma no pašvaldības rezerves fonda segt 
transporta izdevumus pensionāru braucienam uz cirku 
Rīgā. 

Divu mēnešu laikā ieinteresētajiem jauniešiem 
oficiāli jāreăistrē sava biedrība un apliecība jāiesniedz 
domē. Tad pašvaldība izīrēs biedrībai telpas Ziedulejas 
ielā 3 uz vienu gadu ar nomas maksu 1Ls mēnesī. 

Deputāti akceptēja bibliotēkas lieko dubletu – 
grāmatu un žurnālu norakstīšanu. 

Zemes nomas līgumus pārtrauca ar Hariju Beieru-
0.5ha, Ritu Rozenblūmu- 0.1ha, Rasmu Čīmu- 0.1ha, 
Maiju Miezīti- 0./055ha, Ritu Austru KalniĦu- 5.78ha 
un Melāniju Lindbergu- 2.3ha. Noslēdza zemes nomas 

ZIĥO NOVADA SEKRETĀRE 
Novadā reăistrēti 

Dzimušie 
Egijai Goldbergai un Dailim Jansonam dēls 
Ralfs 

Mirušie 
Anna Janevica Salmarājos 
Gunārs Lazda  BūcmaĦos     
Nikolajs Pavārs RaibuĜās   

līgumus ar Annu Jansoni- 0.01ha, Daci Rekneri- 
0.1ha, Aivaru Čīmu- 0.1ha, Arti Miezīti- 0.055ha, 
Jāni Goldbergu- 0.03ha. Nomas līgumus pagarināja 
ar Indri PutniĦu-0.6ha. 

Sēdē apstiprināja maksāšanas termiĦus 
Nekustamā īpašuma nodoklim neapstrādātai 
lauksaimniecības zemei- 31.03.2011, 16.05.2011, 
15.08. 2011, 15.11. 2011. 

Pašvaldība iesaistīsies lauku attīstības 
programmā „Darīsim paši” ar šādiem projektiem: 
„Florbola aprīkojuma iegāde”; „Interaktīvās 
ekspozīcijas izveidošana Alsungas muzejā” un 
„Maija ielas apgaismojums”. 

Muzeja apmeklētājiem noteica jaunas biĜešu 
cenas: pils apmeklējums- 1Ls, muzeja- 0.50Ls. 
Grupām no 10 cilvēkiem- 30% atlaide. 

Sēdē apstiprināja pašvaldības policijas 
Nolikumu. Ar to varat iepazīties mājas lapā 
www.alsunga.lv. 

Gunta Matēviča 
 

Par skaisto egli Alsungas centrā 
paldies Janušu ăimenei! 

Ielūdz MKM un Alsungas kultūras nams 

 

31. decembrī no plkst. 22.0031. decembrī no plkst. 22.0031. decembrī no plkst. 22.0031. decembrī no plkst. 22.00    
    

Jauno, Jauno, Jauno, Jauno,         ....   gadu   gadu   gadu   gadu    
    

aicinām sagaidīt kopā!aicinām sagaidīt kopā!aicinām sagaidīt kopā!aicinām sagaidīt kopā!    
Spēlēs grupa „Nakts ziĦas”. 
GaldiĦus lūdzam rezervēt iepriekš. 
Ielūguma cena – 1Ls. 
 



 2 

 

  
 

  

 ALSUNGAS ZIĥAS 
  

SUITEĥU STĀSTI (22.) 
 
   Tā nu sanāk, ka vislielāk` pārpratum` un dažād` 
smieklīg` atsgadien sanāk a mūs` RučiĦ. Tā, rau, 
nupat viš pats stāstīj`, kā viĦam īzgāj`s.  
   Pa rādev, izdzierdēj`s (to viš klausās, ka tik i 
iekše istabe), ka Gunāram Jēkabsonam, nu tam 
komentētājam, i jubilej`. Tas Ručam tāds labs 
draugs. Godīg` jāteic, lāb` draug` viĦam i dikt 
daudz. Viš piezvan` ūz pierakstīto nummur, un kā 
jūs domā, va šai reize bi pareizais. Nu, protams, ka 
nē, taisn` tāpatās, ka toreiz tais kāzās. Klausule 
atsaucās gan Gunārs, bet no Alšvang`s, ne, no 
Rīg`s un teic, ka viĦam jublej` gan i auguste. Nu 
ko, Ručs meklē nākamo Gunār. Šoreiz veiksmīg` 
sazvan un sirsnīg`s sveiciens sūt` no visam 
suitenem. Šis gaužam priecīgs un tencin viene 
gabale. 
   Bet a to šai diene Ručam vēl bi pa maz. ViĦam 
bi gauž labs garstāvokl`s, man a. Smiekl` jau nāk 
tik pa lāb veselībe, tālab viš man pastāstīj` vēl kād 
atsgadien, ties`, tas gan bi notic`s dāž`s gād`s 
apakĜum.  
   Ja jau laiž ko grīste, tad pa vis` naud`. 
   Ruč` meit` Ivet` un znots Jur`s Rīge esot 
nopierkuš` jaun` mašiĦ, solīj`š atsbraukt parādīt. 
Tā nu viš īzdomāj`s, ka godam jāsagaid. Pa log` 
redz, brauc viens svešs braucamrīks, mudīg` pajem 
ermoĦik`s un iet pie vārtim marš` ūzspēlēt.  
  Knap tic`s pa dorem āre, sāc`s spēlēt. Te āz māj`s 
stūr` parādās pastnieks. Šis pārsteigts par tād` 
lepn` sagaidīšen. Tā, rau, a to RučiĦ` visād` jok` 
notiekās. 
  

Suit` Ilg` 
 

Alsungas dAlsungas dAlsungas dAlsungas dziedošās ăimenes!ziedošās ăimenes!ziedošās ăimenes!ziedošās ăimenes!    
Aicinām pieteikt savu dalību Alsungas 
dziedošo ăimeĦu koncertā kultūras namā 
līdz 9. janvārim.  
Par koncerta laiku vienosimies kopīgi. 

Cien. Alsungas pensionāri! 
 

Aicinām uz Zvaigznes dienas balli 
6. janvārī plkst. 13.00 

Alsungas kultūras namā 
 
Būs kāposti, būs desiĦas, būs dziedāšana, 
dancošana. 
PaĦemiet līdz dāvaniĦu loterijai un kaut ko 
groziĦā. Un noteikti neaizmirstiet mājās labo 
garastāvokli. 
 
Pieteikties līdz 3. janvārim kultūras namā. 
Telef. 63351175; 27867749 

5. decembrī arēnā „Rīga” koncertā 
„Dziesmusvētki Ziemassvētkos” piedalījās 
arī SUITIĥI. Mēs darbojāmies folkloristu 
priekšnesumā- bijām ėekatnieki. 

AtmiĦas par vasaru 
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Alsungas pašvaldība kopā ar UNESCO Latvijas 

Nacionālo komisiju izsludina konkursu uz 

Mācību priekšmeta „Suitu novada mācība 5., 6. 

un 7. klasei” mācību grāmatas manuskripta 

izveidi. 

Pretendentam sadarbībā ar ekspertu grupu būs 

jāuzraksta mācību grāmatas teksts.   

Autora darbu plānots finansēt no UNESCO fonda 

apdraudētajām pasaules tradicionālās kultūras 

vērtībām, kas kopš Suitu kultūrtelpas iekĜaušanas 

UNESCO sarakstā mums ir pieejams.   

Kandidātiem iesniegt Alsungas novada 

pašvaldības kancelejā līdz šā gada 10. janvārim: 

1. Motivācijas vēstuli; 

2. Curriculum Vitae (biogrāfiju); 

3. Mācību grāmatas iespējamo satura rādītāju.   

Precizējošus jautājumus labprāt atbildēsim pa 

telefonu: 29196396. 

 

 
 

ALSUNGAS ZIĥAS 

 

  

Labdien! 

Nu jau pusotrs gads ir pagājis, kopš vadu 

Alsungas novada domi. Tas ir tāds pietiekami garš 

laika posms, lai būtu vērts paskatīties atpakaĜ un 

pārdomāt padarīto. Pats šo savas dzīves posmu varu 

vislabāk raksturot ar diviem vārdiem: grūti un 

interesanti. Darbu nācās uzsākt pašā krīzes smagumā. 

Centos panākt lai visa pašvaldība darbojas kā viens 

vienots organisms, nevis kā atsevišėas autonomas 

karaĜvalstis, kas neko nezina par blakus notiekošo un 

cenšas visu, kā nu spēj, darīt pašas. Funkciju 

dublēšanos tā arī vēl neesam pilnībā izskauduši. 

Taču, soli pa solim, pašvaldības darbība kĜūst 

loăiskāka. Daudzas labas lietas ir paveiktas ar 

Eiropas Sociālā fonda finansēto 100 latu stipendiju 

programmu. Galvenais ir neapstāties.   

Svarīga prioritāte bija Eiropas fondu naudas 

piesaiste. Bērnudārza siltināšanu Vides ministrija 

pagājušajā nedēĜā godalgoja kā vienu no valstī 

visveiksmīgāk īstenotajiem siltināšanas projektiem, 

piešėirot balvu „Ābols 2010”. Nupat es parakstīju 

finansēšanas līgumu ar Centrālo Finanšu līgumu 

aăentūru par RaiĦa ielas trotuāra un apgaismojuma 

izbūvi (darbi notiks 2012. gadā). Aktīvs darbs notiek 

pie Almāles ūdenssaimniecības projekta un tūlīt tiks 

uzsākts pie Alsungas ūdenssaimniecības. Cerīgi 

izskatās arī pašvaldības administrācijas ēkas 

siltināšanas projekta virzība Vides ministrijā. Bez te 

minētajiem, tiek īstenota arī vesela virkne mazāku  

 

Projektu. Siltumapgāde un ūdenssaimniecība ir jomas, 

kurās Alsungā ir diezgan liels bardaks. Arī te ir jāvirzās 

soli pa solim. Te nu būtu jāsaprot, ka salšana un brūns, 

smirdošs ūdens vienmēr būs lētāki nekā siltums un 

kvalitāte. Bet, cik es redzu, Jūs jau esat gatavi pieprasīt 

labāku kvalitāti, par to arī maksājot. Arī pašvaldības 

dzīvojamo māju apsaimniekošanu šobrīd par tā īsti 

sakārtotu nosaukt nevar. Uzkrājumi ēkām neveidojas, 

apsaimniekošanas nauda iet kopējā katlā ... Tā, 

protams, ir lētāk. Taču šādi turpinot, šo daudzdzīvokĜu 

māju sabrukšana ir tikai laika jautājums. Mums pašiem 

savā pusē šīs lietas ir jāsakārto. Tad arī varēsim prasīt 

labākus rezultātus no citiem. Tad arī varēsim piedāvāt 

„uz āru” savus apsaimniekošanas pakalpojumus. 

Svētā MiėeĜa svētku pacelšana augstākā kvalitātes 

līmenī, manuprāt, bija viena lieta, kuru nākotnē 

vajadzētu noturēt un varbūt pat attīstīt tālāk. Tas ir labs 

piemērs, kā ar nelieliem līdzekĜiem ir iespējams sarīkot 

lieliskus svētkus. Ja Alsungā nebūs patriotisma, tad 

nebūs arī ekonomiskās attīstības un pēc kāda laika 

nebūs pašas Alsungas kā tādas. Mēs neesam tajā 

situācijā, kad var sabāzt rokas kabatās, bezrūpīgi 

dungot jautras melodijas un teikt, ka viss ir kārtībā. Ir 

jāstrādā. Bet gudri un stratēăiski darbojoties, soli pa 

solim, tas ir padarāms darbs.   

Katrs jaunais gads ir sava veida atskaites punkts. 

Brīdis, kad uzdodam sev jautājumu: „Ko gan mums 

nesīs nākamais gads?” Būsim drosmīgi sapĦot un lai 

izdodas īstenot iecerēto! Un ja mēs kaut ko nevaram 

katrs pats, tad kopā tas izdosies ☺ 

Patiesā cieĦā,  Grigorijs 

 

 Šajā naktī zvaigznes lejup laižas 
Un kā sudrabs egĜu zaros krīt. 
Sveču staros visas domas gaišas,- 
Lai tās būtu tādas mums arvien, 
Un lai jaunā gada dienu rakstā 
Laimes māte dzīpariĦu sien! 

 
Gaišus Ziemassvētkus, labiem 

nodomiem un darbiem bagātu Jauno 
gadu! 

 
Novēl Dace un Inese  
no salona „Jasmīna” 
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Sākot ar 2011.gada 1.janvāri 
nodokĜu un informatīvās deklarācijas 

jāsniedz elektroniskā veidā, izmantojot 
VID Elektronisko deklarēšanas sistēmu 
(Likuma „Par nodokĜiem un nodevām” pārejas noteikumu 

98. un 99.punkts). 

! Papīra veidā nodokĜu un informatīvās deklarācijas 
līdz 2011.gada 31.decembrim var sniegt: 
� fiziskās personas, kuras neveic saimniecisko 
darbību; 
� nodokĜu maksātāji, kuru juridiskā adrese vai 
deklarētā dzīvesvieta atrodas administratīvajā teritorijā, 
kurā nav interneta pieejas infrastruktūras teritoriālā 
seguma. 
Lai kĜūtu par EDS lietotāju Jums jāizpilda un jāiesniedz 
šādi dokumenti: 
� līgums “Par elektronisko dokumentu parakstīšanu 
ar elektronisko parakstu, izmantojot Valsts ieĦēmumu 
dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
pakalpojumus” (turpmāk – līgums) divos eksemplāros, 
� iesnieguma forma,  
� jāiesniedz jebkurā VID NodokĜu pārvaldes 
Klientu apkalpošanas centrā. 

Līgums un iesnieguma forma ir pieejama VID 
mājas lapā www.vid.gov.lv sadaĜā “Elektroniskā 
deklarēšanas sistēma” apakšsadaĜā “Kā kĜūt par EDS 
lietotāju?” vai VID NodokĜu pārvaldes Klientu 
apkalpošanas centrā.  

Piecu darba dienu laikā, pēc līguma noslēgšanas 
VID reăistrēs Jūs kā EDS lietotāju un uz iesniegumā 
norādīto elektroniskā pasta adresi nosūtīs lietotāja 
identifikatoru un sākotnējo paroli. 

Lūdzu neatlieciet līguma slēgšanu uz pēdējo brīdi. 
Līgums un iesnieguma formas var saĦemta arī Alsungas 
novada domē pie Santas . 
Tālr.63351533,          27813338 
 

                Sirsnīgs paldiesSirsnīgs paldiesSirsnīgs paldiesSirsnīgs paldies    
Krasta ielas čakliem  
„rūėiem” par sniega  

tīrīšanu pagalmā, 
 par skaisto mājas dekoru 
 un izgaismoto pagalmu. 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu!Jauno gadu!Jauno gadu!Jauno gadu!    

Rozālija Brūdere 

 

Bezmaksas konsultācijas daudzdzīvokĜu 
dzīvojamo māju iedzīvotājiem un 

apsaimniekotājiem par ēku siltināšanu un 
Eiropas līdzfinansējuma saĦemšanu! 

 
SIA „Solution Expert” piedāvā bezmaksas konsultācijas par 
Eiropas līdzfinansējuma saĦemšanas procesu, ēku 
energoefektivitāti paaugstinošiem pasākumiem, nepieciešamās 
dokumentācijas un projektu pieteikumu sagatavošanu, kā arī 
pāreju no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem un 
dzīvokĜu īpašnieku korporāciju izveidi. 
Bezmaksas konsultācijas sniedzam gan individuāli, piemēram, 
namu apsaimniekotājiem vai iedzīvotājiem, gan grupām, 
piemēram, daudzdzīvokĜu māju kopsapulcēs vai semināros. 
Soli pa solim kopā ar Jums iziesim cauri visam procesam un 
palīdzēsim rast praktiski un ekonomiski optimālākos 
risinājumus. 
Mēs sadarbojamies ar Vides ministriju, Latvijas energoauditoru 
asociāciju un dažādām Latvijas domēm un pašvaldībām 
(atsauksmes pēc pieprasījuma). 
Bezmaksas konsultācijas ietver: 

     Informāciju par Eiropas Savienības līdzfinansējuma 
saĦemšanas procesu, kas Ĝauj atgūt 50 – 60% no ēkas 
renovācijas izmaksām; 

     Ēku energoefektivitātes paaugstinošiem pasākumiem; 

     Nepieciešamās dokumentācijas un projektu pieteikumu 
sagatavošanu 
Piedāvājam arī veikt: 

    energoauditu; 

    vienkāršoto vai tehnisko renovācijas projektu; 

    ēkas tehnisko apsekošanu; 

    ēkas energosertificēšanu. 

Tel: 20076706; 20008758 
E-pasts: Dairis@SolutionExpert.lv 
 

Alsungas muzejā 
Ziemassvētku noskaĦas radīšanai 
KARTIĥU UN  
FLORISTIKAS  
DARBU 
      IZSTĀDE 

Alsungā Skolas ielā 2 
darbu sācis 

ziedu veikals 
 

SavvaĜaSavvaĜaSavvaĜaSavvaĜa    
 

Ziedi, pušėi (pēc pasūtījuma), 
 kartiĦas (roku darbs), konfekšu pušėi 

Veikals atvērts: 
                                                    darbdienās no 8.00- 18.00 

sestdienās no 10.00- 15.00 
                                     svētdienās slēgts 

Telef. 26145899 

Alsungas vidusskolas darbinieki izsaka 
pateicību Alsungas novada pašvaldībai un 
šoferim Agrim par rasto iespēju apmeklēt 
Rīgā teātra izrādi. 
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Biedrība „Darīsim paši!” 
izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieĦemšanas I kārtu Rīcības  programmas Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai 2007.-
2013.gadam pasākuma “Teritorijas attīstības 
stratēăiju īstenošana” ietvaros apstiprinātās Vietējās 
attīstības stratēăijas ieviešanai. 
Projektu iesniegumu pieĦemšana notiks no 2010.gada 

20.decembra līdz 2011.gada 20.janvārim. 
I kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 296 202.22 

LVL. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz Liepājas ielā 14., 2.stāvā, 
Kuldīgā, tālr.26691192, e-pasts: 
dace.strazdina@gmail.com 
Projektu iesniegumu pieĦemšana notiks Rīcības  

programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta 
ieviešanai 2007.-2013.gadam „Teritorijas attīstības 
stratēăiju īstenošana” ietvaros šādām aktivitātēm un 
rīcībām: 
Aktivitātes „Ciematu, kuros veic zivsaimniecības 
darbības, atjaunošana un attīstība” ietvaros šādām 
rīcībām: 

• „Pašvaldības ceĜu būvniecība vai rekonstrukcija” 
pieejamais finansējums 216 202.22 LVL. 

•  „Vietējas nozīmes brīvā laika pavadīšanas, 
sporta un kultūras objektu būvniecība vai 
rekonstrukcija, tai skaitā pielāgošana personām ar 
funkcionāliem traucējumiem” pieejamais finansējums 
20 000.00 LVL. 

• „Teritorijas labiekārtošana” pieejamais 
finansējums 20 000.00 LVL. 
Aktivitātes „Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās 
maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība” 
ietvaros šādai rīcībai: 

 „Tūrisma pakalpojumu dažādošana vai pielāgošana 
personām ar funkcionāliem traucējumiem”, 
pieejamais finansējums 20 000.00 LVL. 
Aktivitātes „Ekonomikas darbības restrukturēšana, 
pārorientācija un darbību dažādošana” ietvaros šādai 
rīcībai: 

„Ar zivsaimniecību nesaistītu darbību dažādošana 
zivsaimniecības uzĦēmumā”, pieejamais finansējums 
20 000.00 LVL. 
Ar Vietējās attīstības stratēăiju, rīcību mērėiem, 
plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saĦemšanai 
var iepazīties Liepājas ielā 14., 2.stāvā, Kuldīgā, 
tālr.26691192, e-pasts: dace.strazdina@gmail.com, 
Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv  un 
partnerības mājas lapā  www.darisimpasi.lv.  
Dace StrazdiĦa    EZF administratīvā vadītāja Tālr. 
26691192 

 
 

Biedrība „Darīsim paši!” 
 izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieĦemšanas 
3.kārtu Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam 
pasākuma “Vietējās attīstības stratēăijas” ietvaros 
apstiprinātās vietējās attīstības stratēăijas ieviešanai.  
Projektu iesniegumu pieĦemšana notiks no 2010.gada 

13.decembra līdz 2011.gada 13.janvārim. 
3.kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 137 778.00  LVL. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz Biedrības „Darīsim paši!” 
birojā Liepājas ielā 37, Kuldīgā, tālr.29337083, t/fax.63323164, 
e-pasts: biedriba@darisimpasi.lv 
Projektu iesniegumu pieĦemšana notiks  Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 4. ass 413. pasākuma „Lauku 

ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēăiju īstenošanas teritorijā” ietvaros 
šādām aktivitātēm un rīcībām: 
 
Aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloăiju un programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai pakalpojumu 
sniegšanas vietā vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros šādām 
rīcībām: 

Sociālo un sabiedrisko pakalpojumu centru izveidošana, 
pieejamais finansējums 14 000.00 LVL 
Aktīvās atpūtas objektu brīvā dabā izveide, pieejamais 
finansējums 41 000.00 LVL 

Pakalpojumu pieejamības cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām nodrošināšana, pieejamais finansējums 
10 000.00 LVL 

Jaunu sociālo un saimniecisko pakalpojumu veidu 
ieviešanas izveide, pieejamais finansējums 20 000.00 LVL 

UzĦēmējdarbības uzsākšanas un attīstības veicināšana 
pieejamais finansējums 19 420.18 LVL 

 
Aktivitātes „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloăiju un programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu 
(tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) 
dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros šādām rīcībām: 

Iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu iespēju veicināšana, 
pieejamais finansējums 16 381.35  LVL; 
Dabas resursu ekonomija un aizsardzība, pieejamais 
finansējums 16 976.47  LVL 

Ar Vietējās attīstības stratēăiju, rīcību mērėiem, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saĦemšanai var iepazīties Biedrības 
„Darīsim paši!” birojā Liepājas ielā 37, Kuldīgā., e-pasts: 
biedriba@darisimpasi.lv, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā 
www.lad.gov.lv  un partnerības mājas lapā  
www.darisimpasi.lv. 

Kontaktpersona: VRG koordinatore Santa Lencberga,  
tālr.29337083, t/fax.63323164  

 

Iepērk melnos un krāsainos metāllūžĦus. 
Nodrošinām to sagriešanu un transportēšanu. 
Samaksa tūlītēja. Tālr. 28477217. 
 

Pērk visa veida meža īpašumus un cirsmas. 
Palīdzam nokārtot nepieciešamo 

dokumentāciju. Tālr. 22077215 
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Labdien, suiti! 
                                       

           Šogad, valsts svētku nedēĜā svinējām pieckāršus 
svētkus – Latvijas 92. dzimšanas dienu, 1935.gada 
etnogrāfiskās skaĦu lielfilmas „Dzimtene sauc” jeb 
„Kāzas Alsungā” un Brīvības pieminekĜa 75 gadu 
jubileju, filmas režisora Aleksandra Rusteiėa vārda dienu 
un grāmatas „AtmiĦu lokos”(par režisoru Aleksandru 
Rusteiėi) atgriešanos suitos. Šīs grāmatas autore ir 
režisora meita Tatjana Sila, viĦa šo grāmatu veltīja savam 
tēvam Aleksandram Rusteiėim 110 gadu jubilejā. Par šīs 
grāmatas nonākšanu suitos liels, liels paldies Daugavieša 
kungam, kurš divas pakas grāmatu paglāba no iznīcības, 
kad Rīgas Kinostudijā, tīrot telpas, neizpirktās grāmatas 
meta ārā. 

1935.gadā suitu novadā tapa pirmā suitu etnogrāfiskā 
skaĦu lielfilma „Dzimtene sauc” jeb „Kāzas Alsungā”. 
Filmā piedalījās tikai divi profesionāli aktieri Milda 
Zīlava un Kārlis Pabriks jaunā pāra lomās, pārējie filmas 
varoĦi bija mūsu pašu suitu Ĝaudis. 

EKC „Suiti” rīkoja filmas 75 gadu jubilejas pasākumus 
Alsungā, Jūrkalnē un Basos. Jūrkalnē filmas jubilejas 
pasākums notika 18.novembrī kopā ar valsts svētkiem 
veltītu koncertu un labāko darba darītāju sumināšanu. 
Pasākumā piedalījās ap 40 jūrkalnieku. 18.novembra 
vakarpusē filmas jubilejas pasākumā Alsungā pulcējās ap 
35 interesentu. Gan Jūrkalnē, gan Alsungā pasākums 
izvērtās Ĝoti sirsnīgs, to ieskandināja suitu sievu balsis, es 
pastāstīju par filmas tapšanas gaitu un pirmizrādi no 
1935.gada avīžu rakstos iegūtās informācijas, kopīgi 
skatījāmies filmu, bet pēc filmas mielojāmies ar jubilejas 
torti. Lidija, Ilga un Ručs dalījās atmiĦās,  

bija daudzi jautājumi par filmā redzēto un par suitu 
kāzu tradīcijām kopumā. Daudzi filmas kadros atpazina 
savus radiniekus un kaimiĦus. Un patiesi saviĜĦojums bija 
liels.Pulksten 21.00 ar svecīti rokās devāmies pie pils 
torĦa, lai pievienotos Valsts prezidenta Valda Zatlera 
aicinājumam vienoties kopīgā lūgšanā „Dievs, svētī 
Latviju”, nodziedājām arī „Pūt vējiĦi” un „Tai zemei vaig 
lietu”. 

19.novembrī filmas jubilejas pasākums notika Basu 
atjaunotajā tautas namā. Atsaucība bija negaidīti liela, 
jubilejas torti sagriezām 70 gabalos. Paldies Dainai 
Bērendei, kura pat norīkoja autobusu cilvēku atvešanai un 
aizvešanai. Basos visi bija taisījušies kā uz kāzām un arī 
gāja kā pa kāzām. Bija bagātīgs cienastu galds un, 
pateicoties folkloras kopām „Kūravai” un „NārbuĜiem,” 
jautrība sita augstu vilni, tika dziedāts, iets rotaĜās, griezti 
valši un dejota Gatves deja. Basu vecākā paaudze bija 
patiesi priecīga, ka atkal varēja lustēties kā jaunības 
dienās. 

Paldies visiem par tik daudzajiem pateicības vārdiem, 
par atsaucību, par radīto svētku noskaĦu! 

Savukārt, es gribu teikt lielu paldies Lidijai par to, ka 
izturēja, atbalstīja, palīdzēja, lai filmas jubilejas pasākumi 
izdotos. Paldies Mārai Šmidbergai, maniem dēliem 
Krišjānim un MārtiĦam, ka palīdzējāt nest, vest, kārtot un 
tīrīt. Paldies Sanitai par garšīgajām jubilejas kūkām. 

Noskatoties filmu, neatstāj sajūta, ka suiti bija, ir un 
būs vareni! 

Tāpēc es šajā klusajā pārdomu laikā aicinu pārdomāt, 
kas mēs esam un kādi vēlamies būt. Vai gribam kĜūt par 
globalizācijas upuriem, vai gribam būt suiti un saglabāt 
savu unikālo identitāti? 

Dace Martinova 
 

Aizsūtiet pasaulei gaišu domu 

un nedomājiet tās ceĜu. 

Tā aizies, apies pasaulei apkārt 

un atgriezīsies pie Jums. 

 

Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus un 

laimīgs Jaunais gads! 
 

EKC „SUITI” 
Dace Martinova 

 

 

Svinības Basos 

Kāzu torte Alsungā 
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NNNNovēlu gaišus 
Ziemassvētkus un Jaunajā 
gadā veiksmi, drosmi un 
veselību! Lai izdodas savas 
ieceres īstenot, un lai 
naudas pietiek ne tikai 
maizei un sviestam, bet arī 
kāda sen lolota sapĦa 
īstenošanai.  
LLLLaimīgu jauno gadu! 

Grigorijs Rozentāls 
 

 

NNNNav bijis vēl neviens tāds gads, 
Kas tikai laimi nestu, 
Bet laimīgs tas, kas smaidot prot 
ĥemt pretī to, ko dzīve dod. 
 
PPPPriecīgus Ziemassvētkus un Jaunā 
gadā stipru veselību un dzīves prieku! 

Aiga Ėikure 

VVVVairāk ticiet sev, 
Vairāk paĜaujaties uz sevi! 
GGGGaišus un mierīgus svētkus! 

VVVVeselību un veiksmi 
Jaunajā gadā! 

Ainars Macpans 
 

ŠŠŠŠovakar, kad klusi klusi  
Baltas pārslas krīt, 
Novēlu Jums Ziemassvētkus 
Brīnumainus sagaidīt. 
 

LLLLai laimīgs jaunais gads! 
Gunārs Bloks 

MMMMirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē, 
Veselību pašam un vaselus mīĜos, 
Mazus brīnumus ikdienā un lielus- sirdī, 
SargeĦăeli uz pleca un tuvus cilvēkus līdzās,  
Mīlestību pret sevi un mīlestību pret pasauli aiz 
loga! 
 
LLLLai jauki ziemassvētki un piepildīts Jaunais 
gads! 

Ilze Bloka 

VVVVairāk ieklausīsimies viens otrā,  
teiksim labus vārdus un  
biežāk uzsmaidīsim. 
 
LLLLai klusais Ziemassvētku laiks 
mums to iemāca darīt arī ikdienā. 
 
GGGGaišus, svētīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno gadu! 

Diāna  
 

365365365365 mērėus piepildīt 
365 darbus izdarīt 
365 lietas īstenot 
365 sapĦus izsapĦot. 
 
GGGGaišus Ziemassvētkus un 
panākumiem bagātu kaėa 
gadu! 

Lija Baumane 
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Cienījamie Alsungas novada Ĝaudis, mums ir „sava valsts, kurā vara pieder 
tautai”, taču mēs zinām, ka vara ir tiem, kam ir nauda, bet naudas tautai nav. To 
izsaimniekoja „ treknajos gados” pie varas esošie, paši kĜūdami arvien turīgāki.  
Kamēr lielvalstis nebūs pārdalījušas ietekmi pasaulē, maz ticams, ka mūsu dzīve 
uzlabosies. Dažādu reformu rezultātā darba vietas daudzi zaudējuši un nedaudzi 
pazaudējuši jau tā mazos ienākumus. Šīs politikas izšėērdīgās saimniekošanas 
sekas arī mūsu novadam nepaiet garām. 
Gatavosimies uz sliktāko un cerēsim labāko. Katram ir sava sāpe- gan tiem, kas 
daudz strādājuši agrāk, bet tagad jādzīvo trūkumā, gan tiem, kas izmācījušies un 
nevar atrast darbu, gan tiem, kas noticēja un aizĦēmās, bet tagad nevar atdot, 
gan jauniešiem, kas savu protestu pret pieaugušo radīto viltus labklājību 
nevienlīdzību izpauž trakulībās. Kas vienam šėiet taisnīgi un pareizi, otram var 
būt gluži pretēji.. 

Voldemārs Dunajevs 
 

CCCCerībām- zaĜas egles sīkstumu, 

DDDDarbiem- dvēseles mūžību, 
DDDDomām- Ziemassvētku sniega baltumu! 

Edgars Zvejnieks                                         
 

LLLLai Ziemassvētku zvaigznes 
gaisma Ĝauj piepildīt 
vispārdrošākos sapĦus, neĜauj 
paiet garām labiem draugiem un 
sasilda ikdienā! 

Skaidrīte NagliĦa 
 

ZZZZiemassvētki ir laiks, kad sadzirdēt 
nesaklausāmo, saredzēt nemanāmo, sajust 
neapjaušamo. 
Lai mums dzirdīgas ausis, redzīgas acis un 
jūtīga sirds! 
Lai ziemas saulgriežu zvaigznes ikvienam nes 
debesu gaišumu. 
LLLLai nākamais gads ir bagāts ar labām domām, 
darbīgām dienām un priecīgiem atelpas 
brīžiem! 
JJJJaukus svētkus un gaišu noskaĦu arī 
pēcsvētku dienās! 

Aivars Sokolovskis 

ZZZZiemassvētku laikā lai mums atlicinās laiks padomāt 
par īstenām vērtībām, kas steidzīgajā ikdienā nereti 
paliek bez uzmanības. 
JJJJaunajā gadā novēlu katram spēku apzināties un 
priecāties par tām iespējām, kuras mums vēl ir. Un 
cerēt, ka iespējas kĜūs lielākas. 

Juris Šteinbergs 

LLLLai balts zied Ziemassvētku laiks 
Un laimes zvaigzne Jaunam gadam- 
Tā gaidītajiem saulains vaigs! 
Lai balts zied Ziemassvētku laiks 
Kā roze un kā sniedziĦš svaigs- 
Tam klāt tu piespiedies kā radam. 
Lai balts zied Ziemassvētku laiks 
Un laimes zvaigzne Jaunam gadam. 
(A.Vējāns) 

Andris Kaminskis 
 

 




